
 

 

 

Odborné stanovisko miestnej kontrolórky k záverečnému účtu   

a finančnému usporiadaniu mestskej časti Bratislava - Petržalka  

za rok 2022  

Odborné stanovisko miestnej kontrolórky je predkladané v súlade s § 18f ods. 1 písmeno c) 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.  

Súvisiaca legislatíva s odborným stanoviskom: 

- zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej „zákon 

o obecnom zriadení“), 

- zákon č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej „zákon o miestnom poplatku za rozvoj“) 

- zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene  

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej „zákon  

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy“), 

- zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve,  

- Opatrenie MF SR č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná  

a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, ktorá je záväzná pri zostavovaní, 

sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov územnej samosprávy v znení neskorších predpisov. 

A. ZÁKONNÉ POVINNOSTI  SÚVISIACE SO SPRACOVANÍM ZÁVEREČNÉHO 

ÚČTU 

1) Prerokovanie záverečného účtu 

Záverečný účet mestskej časti Bratislava - Petržalka za rok 2022 je predložený  

na rokovanie miestneho zastupiteľstva (ďalej „MZ“) 27.06.2023, t. j. v zákonom 

stanovenej lehote, t. z. najneskôr do šiestich mesiacov po uplynutí rozpočtového roka  

(§ 16 ods.12 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy).  

2) Spracovanie záverečného účtu  

Záverečný účet mestskej časti Bratislava - Petržalka za rok 2022 (ďalej „ZÚ“)  

je spracovaný v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

3) Súlad záverečného účtu so zákonom  

Záverečný účet Mestskej časti Bratislava - Petržalka obsahuje povinné náležitosti 

podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy:  
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a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou 

klasifikáciou,  

b) bilanciu aktív a pasív,  

c) prehľad o stave a vývoji dlhu,  

d) údaje o hospodárení príspevkových a rozpočtových organizáciách v pôsobnosti 

mestskej časti,  

e) prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 zákona  

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, 

f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti,  

g) hodnotenie plnenia programov rozpočtu mestskej časti. 

Bližšie informácie k jednotlivým bodom sú uvedené v časti B. 

4) Správa a vyhlásenie nezávislého audítora 

Audit vykonala spoločnosť VELOX, s.r.o. s licenciou Slovenskej komory audítorov 

SKAu č. 389.  

Podľa názoru auditnej spoločnosti „priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý 

a verný obraz finančnej situácie mestskej časti Bratislava – Petržalka k 31. decembru 

2022 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa 

zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.“ (ďalej len 

„zákon o účtovníctve“) 

Podmienený názor auditnej spoločnosti: 

 Mestská časť vykazuje v účtovnej závierke k 31. decembru 2022 hodnotu 

podielových cenných papierov a podielov v dcérskej účtovnej jednotke vo výške  

4 854 tisíc Eur a hodnotu opravnej položky k daným finančným investíciám vo 

výške 356 tisíc eur. Sme toho názoru, že opravná položka k finančným investíciám 

mestskej časti by mala byť vyššia o 469 tisíc Eur. 

 Pri inventarizácii časového rozlíšenia výnosov, účet výnosy budúcich období, sme 

zistili viaceré nezrovnalosti nielen pri dokladovaní zostatku, ktorý k 31. decembru 

2022  predstavuje sumu 3 806 tisíc eur, ale aj pri odsúhlasení sumy rozpúšťanej 

do výnosov bežného roka. (K položkám spoločnosť nezískala dostatočné 

informácie ani dokumentáciu, čím sa auditná skupina nemohla ubezpečiť  

o správnosti zostatku tohto účtu a súvisiacich výnosov z kapitálových transferov 

vykázaných za bežné účtovné obdobie), Auditná spoločnosť sa nevyjadruje 

k správnosti tohto zostatku. 

 Účtovná jednotka eviduje na účte 359 – Zúčtovanie transferov medzi subjektami 

verejnej správy aj stavby zverené mestskej časti z hlavného mesta Bratislava. Stav 

k 31. decembru 2022 je 1.835 tisíc eur z celkového zostatku účtu 7.428 tisíc eur. 

Pri odsúhlasovaní zostatku sme zistili viaceré nezrovnalosti v celkovej sume 139 

tisíc eur s dopadom na nižšiu sumu výnosov samosprávy z kapitálových transferov 

 Mestská časť vykazuje krátkodobú rezervu pre odchodné a odstupné v celkovej 

výške 89 tisíc eur z celkovej sumy krátkodobých rezerv 102 tisíc eur. Na základe 

odsúhlasenia výpočtu rezervy na odchodné zamestnancov do dôchodku sme zistili, 

že mestská časť tvorila rezervu iba pre zamestnancov mestského úradu  
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a nezahrnula do výpočtu aj nároky zamestnancov materských škôl spadajúcich 

pod mestskú časť Bratislava – Petržalka. Hodnota krátkodobých rezerv a hodnota 

nákladov tým bola nižšia o 162 tisíc eur. 

 Pri inventarizácii záväzkov voči dodávateľom sme zistili, že hodnota záväzkov k 

31. decembru 2022 vykázaná v účtovnej závierke je vyššia o 26 tisíc eur a to 

vplyvom: 

a) Nezaúčtovania prijatej faktúry v sume 18 tisíc eur za služby súvisiace s 

nájmom, dopad na nižšie záväzky a nižšie náklady v minulých obdobiach 

b) Nezaúčtovania úhrady prijatej faktúry, čím sú záväzky vyššie o 45 tisíc eur. 

 Zároveň pri inventarizácii záväzkov voči zamestnancov sme zistili, že hodnota 

záväzkov je nižšia o 127 tisíc eur, čo bolo spôsobené nesprávnym účtovaním 

stravného, ktoré sa strhávalo zamestnancom zo mzdy, ale aj nezaúčtovaním miezd 

zamestnancov materských škôl za jeden mesiac bežného roka. Dopad na náklady 

bežného roka sú nižšie náklady o 586 tisíc eur. 

Audit bol vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov. Zodpovednosť 

audítorky je uvedená v časti „Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky.“  

Od mestskej časti Bratislava – Petržalka  je audítorská spoločnosť nezávislá podľa 

ustanovení zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení 

„zákona o účtovníctve“. 

Ďalšou zodpovednosťou audítora je aj oboznámenie sa s informáciami uvedenými  

vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade 

s auditovanou účtovnou závierkou alebo poznámkami auditnej spoločnosti, ktoré 

získala počas auditu účtovnej závierky. Audítorská spoločnosť ku dňu vydania správy 

audítora z auditu účtovnej závierky nemala k dispozícii výročnú správu.  

Overením dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona  

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov audítorka skonštatovala, že mestská časť Bratislava – 

Petržalka konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.  

5) Informačná povinnosť  

Záverečný účet a finančné usporiadanie mestskej časti Bratislava - Petržalka za rok 

2022 bol verejne sprístupnený na úradnej tabuli mestskej časti a na webovom sídle 

mestskej časti Bratislava, dňa 09.06.2023 v zákonom stanovenej lehote, tzn. 15 dní 

pred jeho prerokovaním v MZ  v súlade s § 9 ods. 2 zákona o obecnom zriadení a § 16 

ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

B. ZHODNOTENIE ZÁVEREČNÉHO ÚČTU MČ BRATISLAVA-PETRŽALKA ZA 

ROK 2021 

B.1. Zostavenie a zmeny rozpočtu 

Rozpočet mestskej časti Bratislava - Petržalka na rok 2022 s výhľadom do roku 2024 bol 

schválený uznesením MZ č. 473 dňa 14.12.2021.  



 

 
4/22 

Rozpočet mestskej časti Bratislava – Petržalka, vrátane všetkých organizácií zriadených 

mestskou časťou na rok 2022 bol schválený s príjmami  

a výdavkami v čiastke 54 107 757 Eur v nasledovnom členení: 

Príjmová časť Suma v Eur Výdavková časť Suma v Eur 

Bežné príjmy 49 330 642 Bežné výdavky 47 860 702 

Kapitálové príjmy 679 446 Kapitálové výdavky 5 030 191 

Finančné operácie príjmové 4 097 669 Finančné operácie výdavky 1 216 864 

SPOLU 54 107 757 SPOLU 54 107 757 

V priebehu roka 2022  došlo v niektorých príjmových a výdavkových položkách k úpravám v 

súlade s § 14 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Zmeny rozpočtu boli 

schválené: 

1) uzneseniami miestneho zastupiteľstva (ďalej MZ) 

Uznesenie MZ č. Dátum Úprava rozpočtu 

497 22.02.2022 1. zvýšenie bežných výdavkov o 42 820 Eur  

z prostriedkov rezervného fondu 

2. zvýšenie kapitálových výdavkov o 1 175 000 Eur 

3. zvýšenie príjmových finančných operácií  

o 1 217 820 Eur (z toho zapojenie poplatku za 

rozvoj 717 820 Eur za účelom zvýšenia kapacít MŠ 

a zapojenie úveru vo výške 500 000 Eur na 

odkúpenie budovy Slnečnice) 

567 28.06.2022 1. zvýšenie bežných príjmov o 1 636 443 Eur, z toho 

 podiel na dani z príjmov fyzických osôb 

o 1 376 443 Eur,  

 podiel na dani z nehnuteľností o 250 000 Eur 

 príjmy z podnikateľskej činnosti o 10 000 Eur 

2.  zvýšenie bežných výdavkov o 1 636 443 Eur,  

z toho 

 progr. 2.2 Úrad ako podpora o 20 000 Eur 

 progr. 5.1.1 Materské školy o 250 000 Eur 

 progr. 5.5 Podpora voľnočasových aktivít ZŠ 

o 178 550 Eur 

 prog. 5.6 Školské stravovanie v ZŠ o 297 893 

Eur 

 prog. 6.2 Kultúrne zariadenia Petržalky 

o 14 000 Eur 

 prog. 7.4.1 Podnikateľská činnosť o 10 000 Eur 

 prog. 10.6.1 Zariadenia sociálnych služieb  

o 22 000 Eur 

3. zvýšenie príjmových finančných operácií  

o 5 173 000 Eur (prevod z rezervného fondu) 

4. zvýšenie kapitálových výdavkov o 5 173 000 Eur, z 

toho  

 progr. 1.1 Výkon funkcie poslancov o 110 000 

Eur 

 prog. 4.1.1 Miestne komunikácie a chodníky  

o 250 000 Eur 

 prog. 5.3.1 Projekt Zlepšenie technic. stavu 

budov o 2 487 000 Eur 

 prog. 5.3.2 Rozvoj kapacít MŠ o 218 000 Eur 
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Uznesenie MZ č. Dátum Úprava rozpočtu 

 prog. 6.2 Kultúrne zariadenia Petržalky  

o 275 000 Eur 

 prog. 6.4.2 Rozvoj športovej infraštruktúry  

o 200 000 Eur 

 prog. 6.4.3 Plaváreň o 80 000 Eur 

 prog. 7.1 Starostlivosť o zeleň o 138 000 Eur 

 prog. 7.3.1 Údržba a čistota verej. priestranstiev 

o 590 000 Eur 

 prog. 9.3 Obnova a údržba majetku o 825 000 

Eur 

575 28.06.2022 Športová hala Pankúchova - 500 000 Eur (z rezervného 

fondu)  

599 27.09.2022 1. Zvýšenie čerpania úveru o 58 000 Eur na celkovú 

čiastku 1 000 000 Eur, z toho 

 progr. 5.3.1 Zlepšenie technického stavu budov 

o 192 000 Eur 

 progr. 5.3.2 Rozvoj kapacít MŠ o 308 000 Eur 

 progr. 9.3 Obnova a údržba majetku o 500 000 

Eur 

 zníženie prevodu z Rezervného fondu o 58 000 

Eur v programe 5.3.1 

2. zmenu použitia prostriedkov Rezervného fondu 

vo výške 1 095 875 Eur (boli rozpočtované na 

kapitálových výdavkoch v  

 progr. 5.3.1. na rekonštrukciu bazénov v ZŠ  

o 195 875 Eur, 

 progr. 6.2. na rekonštrukciu DK Zrkadlový háj 

o 200 000 Eur, 

 progr. 6.4.2. na výstavbu športovej haly  

o 300 000 Eur,  

 progr. 7.3.1. na nákup strojov a zariadení  

o 200 000 Eur, 

 progr. 9.3. na energetický audit o 125 000 Eur, 

 progr. 9.3. na rekonštrukciu bytového domu na 

Medveďovej ul. o 75 000 Eur) 

presunom na výdavkové finančné operácie v 

programe 5.3.1 o 1 095 875 Eur 

3. zvýšenie bežných príjmov o 1 040 510 Eur (podiel 

na dani z príjmov fyzických osôb) 

4. zvýšenie bežných výdavkov o 1 040 510 Eur,  

z toho  

 progr. 5.1.1 – Materské školy o 811 860 Eur 

 progr. 5.5 - Podpora voľnočasových aktivít 

v ZŠ o 48 600 Eur 

 progr. 5.6 - Školské stravovanie v ZŠ o 4 750 

Eur 

 progr. 6.1 - Miestna knižnica Petržalka 

o 29 300 Eur 

 progr. 6.2 - Kultúrne zariadenia Petržalky 

o 46 000 Eur 

 progr. 7.1 - Starostlivosť o zeleň o 30 000 Eur 

 progr. 7.3.1- Údržba a čistota verejných 
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Uznesenie MZ č. Dátum Úprava rozpočtu 

priestranstiev o 50 000 Eur 

 progr. 7.4.2 - Ostatná činnosť o 20 000 Eur 

5. navýšenie rozpočtu o 250 000 Eur na rekonštrukciu 

chodníkov 

12 13.12.2022 Informácia o čerpaní kapitálových výdavkov mestskej 

časti z rezervného fondu (dočerpané nebolo, 1 927 

700,00 Eur, z toho: 

 progr. 4.1.1 Oprava a obnova komunikácií 

v sume 90 000 Eur, 

 progr. 4.1.3 Výstavba chodníkov, komunikácií 

a cyklotrás v sume 15 000  Eur 

 progr. 5.3.1 Projekt Zlepšenie technického 

stavu budov v sume 721 300 Eur 

 progr. 6.1 Miestna knižnica Petržalka v sume 

76 000 Eur 

 progr. 6.2 Kultúrne zariadenia Petržalky 

v sume 88 400 Eur 

 progr. 6.4.1 Rozvoj športovej infraštruktúry 

v sume 465 000 Eur 

 progr. 7.3.1 Údržba a čistota verejných 

priestranstiev v sume 97 000 Eur 

 progr. 9.3 Obnova a údržba majetku v sume 

375 000 Eur )  

2) rozpočtovými opatreniami starostu, ktoré boli predložené na rokovanie miestneho 

zastupiteľstva ako informačné materiály dňa  

 17.05.2022  Informácia pre miestne zastupiteľstvo o vykonaných rozpočtových 

opatreniach v prvom štvrťroku 2022 

 27.09.2022 Informácia pre miestne zastupiteľstvo o vykonaných rozpočtových 

opatreniach v druhom štvrťroku 2022  

 13.12.2022 Informácia pre miestne zastupiteľstvo o vykonaných rozpočtových 

opatreniach v treťom štvrťroku 2022 

 14.02.2023 Informácia pre miestne zastupiteľstvo o vykonaných rozpočtových 

opatreniach v štvrtom štvrťroku 2022 

3) na základe oznámení o schválenej výške dotácií zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon 

štátnej správy na úseku školstva.  

Rozpočet na rok 2022 bol po všetkých schválených úpravách 67 637 784 Eur, čo je  

o 13 530 027 Eur vyšší ako pôvodne odsúhlasený rozpočet, ktorý bol vo výške 54 107 757 Eur: 

Príjmová časť po úpravách Suma v Eur Výdavková časť po úpravách Suma v Eur 

Bežné príjmy 58 122 220 Bežné výdavky 56 782 871 

Kapitálové príjmy 1 304 730 Kapitálové výdavky 9 638 049 

Finančné operácie príjmové 8 210 834 Finančné operácie výdavky 1 216 864 

SPOLU 67 637 784 SPOLU 67 637 784 
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B.2. Rozpočtové hospodárenie v roku 2022 

B.2.1. Plnenie príjmov k 31.12.2022 v EUR 

(súhrnné údaje vrátane zriadených organizácií mestskou časťou) 

Príjmová časť po 

úpravách 

Suma  

v Eur 
Skutočnosť Rozdiel 

% 

plnenia 

Bežné príjmy 58 122 220 58 891 560 +  769 340 101,32 

Kapitálové príjmy 1 304 730 2 544 519 +1 239 789 195,02 

Fin. operácie príjmové 8 210 834 9 791 172  +1 580 338 119,25 

SPOLU     67 637 784 71 227 251 + 3 589 467 105,31 

V priebehu rozpočtového obdobia došlo oproti schválenému rozpočtu k: 

 navýšeniu bežných príjmov o 769 340 Eur,  

 navýšeniu kapitálových príjmov o 1 239 789  Eur,  

 navýšeniu príjmových finančných operácií o 1 580 338 Eur. 

a) DAŇOVÉ PRÍJMY 

Rozpočtované boli vo výške 31 467 925 Eur a plnenie bolo na 101,44 %. 

Položka Suma v Eur 

miestne dane  564 364 

podiel na výnose dane z príjmov fyzických osôb 21 971 491 

podiel na dani z nehnuteľností 7 452 616 

podiel na poplatku za komunálny odpad 685 749 

poplatok za rozvoj - plnenie 1 246 536 

SPOLU 31 920 756 

Miestne dane pozostávajú z príjmu dane za:  

 v Eur 

Príjem dane za Rok 2022 Rok 2021 Rozdiel Trend 
psa 152 530 148 616  3 914  

užívanie verejného 

priestranstva 
401 7181 537 330 -135 612  

nevýherné hracie 

prístroje 
1 793 1 281 512  

predajné automaty 8 323 7 053  1270  

CELKOM 564 364 694 280 -129 916  

Najvyšší pokles z miestnych daní je za výber dane za užívanie verejného priestranstva. 

Príjem dane za Rok 2022 Rok 2021 Rozdiel Trend 
vyhradené parkovanie 

osob. motor. Vozidiel 

(osMV) 

385 354 514 059 -128 705  

Vyhradené parkovanie 

osMV - taxislužba 
0 0 0  

Parkovanie áut nad 3,5t 477 231 246  

Rozkopávky 

a umiestnenie 

stavebných zariad. 

6 774 10 633 -3 859  

                                                           
1
 Najvyšší príjem je za vyhradené parkovanie motorových vozidiel, vo výške 385 354 Eur. V roku 2021 bol  

   514 059 Eur, čo je o 128 705 menej ako v roku 2021 z dôvodu zavádzania celomestskej parkovacej politiky 

PASS 
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Umiestnenie predajných 

zariadení 
8 518 12 165 -3 647  

Umiest. jednotlivo 

prechodne pôsobiacich 

zariadení 

594 242 +352  

CELKOM 401 717 537 330 -135 613  

Podielové dane pozostávajú z príjmu z podielu: 

Príjem z podielu Rok 2022 Rok 2021 Rozdiel Trend 
dane z príjmov 

fyzických osôb 
21 971 491 19 678 286 2 293 205  

z dane z nehnuteľností 7 452 616 7 449 660 2 956  

za poplatok za 

komunálny odpad 
685 749 711 685  -25 936  

CELKOM 30 109 856 27 839 631 2 270 225  

Celkovo je príjem z podielových daní za rok 2022 o 2 270 225 Eur vyšší oproti        

roku 2021.  

Tieto príjmy sú pre MČ Bratislava - Petržalka veľmi dôležité, je preto potrebné si 

uvedomiť, že ich nárast je jedinečný pre progresívny hospodársky rast MČ. 

Odporúčam, aby rast týchto príjmov MČ nepoužila iba pre bežnú spotrebu, ale 

mala by z nich zabezpečiť realizáciu rozvojových  programov a investícií. 

Výnos z poplatku za rozvoj 

K 31.12.2021 bol nevyčerpaný zostatok z výnosu z poplatku za rozvoj v sume 

1 806 538,99 Eur. V roku 2022 bol výnos z tohto poplatku vo výške 1 246 536,05 Eur.  

Zostatok k 31.12.2021 1 806 538,99 Eur 

Zostatok k 31.12.2022 1 246 536,05 Eur 

SPOLU 3 053 075,44 Eur 

 

Výnos z poplatku za rozvoj je možné použiť len na účely uvedené v § 11 ods.2 pís. a) 

až g) zákona o  miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. Ide o tieto oblasti: zariadenia starostlivosti o deti, zariadenia slúžiace  

na poskytovanie sociálnych, športových a kultúrnych služieb, zariadenia sociálneho 

bývania, školské zariadenia a zariadenia slúžiace na praktické vyučovanie, 

zdravotnícke zariadenia, verejne prístupné parky, úpravy verejnej zelene, miestnych 

komunikácií, parkovacích plôch, verejného osvetlenia a technickej infraštruktúry. 

V roku 2022 bola časť výnosu z poplatku (717 819,80 Eur) využitá na: 

 osadenie výdajného okna a zabezpečenie odsávania z nevetraných priestorov 

na MŠ Bohrova, 

 dodávku a montáž exteriérových žalúzií v MŠ Slnečnice, 

 stavebné práce - zvýšenie kapacity MŠ Šustekova 33, 

 kúpu pozemku MŠ Fialová, 

 stavbu MŠ Fialová 12, 

 rekonštrukcia multifunkčného objektu na MŠ Slnečnice, 

 obnovu MŠ Fedinova 7 

Odporúčam naakumulovanú čiastku poplatku za rozvoj využiť v súlade so 

zákonom a v zmysle požiadaviek miestneho zastupiteľstva. 
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b) PRÍJMY Z PRENÁJMU MAJETKU 

Príjmy z prenájmu majetku boli plnené v celkovej výške 2 789 551 Eur na 107,03 % a 

pozostávajú z  

Príjem za prenájom 

/za 

Rok 2022 Rok 2021 Rozdiel Trend 

pozemkov 166 109 142 984  23 125  

majetku Veolia Energia 1 357 759 1 289 777  67 982  

budov a objektov MČ 262 621 229 777 32 844  

bytov v správe MČ 299 864 278 268  21 596  

nebyt. priestorov a 

garáží 
703 198 534 436 168 762  

CELKOM 2 789 551 2 475 242 314 309  

Oproti roku 2021 ide o nárast príjmov zo všetkých prenájmov, načo malo pozitívny 

vplyv prehodnocovanie jednotlivých nájomných zmlúv. 

c) OSTATNÉ PRÍJMY (v Eur) 

Príjem    Rok 2022 Rok 2021 Rozdiel Trend 
administratívne 

poplatky 
140 680 131 920 8 760  

bankové úroky   17 245 9 998 7 247  

ostatné nedaňové  445 954 518 372  -72 418  

 materských škôl 1 798 316 1 228 309 570 007  

z podnikateľskej 

činnosti 
0 0   

CELKOM 2 402 195 1 888 599 513 596  

d) PRÍJMY Z DOTÁCIÍ ŠR A GRANTOV 

Naplnené boli vo výške 18 553 823 Eur na 101,79%. V roku 2021 boli vo výške 

17 841627 Eur a čerpané boli na 103,05 %. 

Dotácie  Rok 2022 v 

Eur 
dotácie zo štátneho rozpočtu (ŠR) na prenesený výkon činností štátu 

a sociálnu podporu 
15 398 938 

dotácia na refundáciu výdavkov vlastníkom bytov za ubytovanie 

odídencov z Ukrajiny 
1 535 212 

refundácia výdavkov MČ v súvislosti s dočasným ubytovaním 

odídencov z Ukrajiny v športovej hale Prokofievova 
52 101 

refundácia výdavkov v súvislosti s pandémiou COVID-19 27 627 

na projekt NICE life 643 146 

refundácia výdavkov projektu „Klimatické zmeny“ 19 630 

refundácia ušlých príjmov z prenájmov 2 408 

dotácia ŠR na zabezpečenie výdavkov spojených s voľbami a 

referendom 
187 352 

na projekty základných a materských škôl 664 351 

na materiálno-technické vybavenie Dobrovoľného požiarneho zboru 

Petržalky 
3 000 

dotácia na energie pre 6 denných centier 1250 

Granty  

pre materské školy 2 793 

od nadácie PONTIS 140 

dobrovoľné finančné príspevky na zbierku pre postihnutých požiarom 

na Andrusovovej ulici 
2 515 

mimorozpočtové zdroje z Bratislavského samosprávneho kraja 13 360 

CELKOM 18 553 823 
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Dotácie zo ŠR a EÚ, ktoré neboli dočerpané v roku 2022, budú čerpané v roku 2023. 

Granty boli vyčerpané.  

e) PRÍJMY ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 

Vykázalo 14 rozpočtových organizácií v zriaďovateľskej kompetencii mestskej časti. 

Plnenie na rozpočet je 116,86 %. Ide o 11 ZŠ (111,90%) , Kultúrne zariadenia 

Petržalky (KZP – 84,75,55%), Miestna knižnica Petržalka (MKP - 102,39%) 

a Stredisko sociálnych služieb Petržalka (SSSP - 104,23%). Pokles u KZP bol 

spôsobený obmedzeniami v súvislosti s pandémiou.  

Príjem v Eur Rok 2022 Rok 2021 Rozdiel Trend 
14 rozpočtových 

organizácií 
3 225 235 2 131 837 1 093 398  

f) KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 

 Rozpočet po 

zmenách v Eur 

Skutočnosť  

v Eur 
Rozdiel 

% 

plnenie 

Z predaja pozemkov 200 0 -200 0,00 

Z predaja bytov, nebyt. 

priestorov, objektov 
2 000 18 827 16 827 941,35 

Z predaja majetku 

hlavného mesta 
50 000 71 886 21 886 143,77 

Kapitálové transfery a 

dotácie 
1 252 530 2 453 8062 1 201 276 195,91 

SPOLU – rok 2022 1 304 730 2 544 519 1 239 789 195,02 

SPOLU – rok 2021 1 205 788 500 512 -705 276 41,51 

SPOLU – rok 2020 917 046 275 368 -641 678 30,02 

K 31.12.2022 nebola čerpaná dotácia na výstavbu športovej haly v sume 1 200 000 

Eur a dotácia na rekonštrukciu objektu MŠ Fedinova v sume 138 002 Eur, čerpanie sa 

uskutoční v roku 2023. 

g) PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 

Príjmové finančné operácie boli realizované v celkovej výške 9 791 172 Eur a tvorili 

ich: 

Druh finančnej operácie Suma v Eur Účel 

prevody z rezervného fondu 

mestskej časti 
 5 935 611  pokrytie schválených kapitálových 

výdavkov rozpočtu roku 2022 
prevod z Fondu rozvoja bývania 6 562 

prevod z Konta zelene 2 515 výsadba drevín 

nedočerpané účelovo prijaté 

prostriedky z minulých rokov 
2 697 321 

 príspevok štátu na nákup potravín  

do ZŠ a MŠ (631 055Eur) 

 príspevok od rodičov na stravné  

pre MŠ a ZŠ (403 566Eur) 

  

 rekonštrukciu Šrobárovho námestia 

(41 263Eur) 

 dotácia ŠR na prenesené 

kompetencie ZŠ a MŠ (629 668Eur) 

 použitie časti prostriedkov z 

poplatku za rozvoj (717 820 Eur) 

                                                           
2
 Kapitálové dotácie z prostriedkov ŠR,  VÚC a Hlavného mesta SR Bratislavy. Najvyššiu čiastku predstavuje dotácia  

  od MIRRI na výstavbu športovej haly na Pankúchovej ulici vo výške 1 200 000 Eur. 
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Druh finančnej operácie Suma v Eur Účel 

 dotácia na úhradu výdavkov 

spojených so zabezpečením sčítania 

obyvateľstva (86 474Eur) 

prostriedky prijaté z čerpaných 

úverov 
1 000 000 

 projekt Zlepšenie technického 

stavu budov  (192 000Eur) 

 rozvoj kapacít materských škôl vo 

výške (308 000 Eur) 

 obnova a údržba majetku  

(500 000 Eur) 

B.2.2. Čerpanie výdavkov k 31.12.2022 

Výdavková časť po 

úpravách 

Suma  

v Eur 
Skutočnosť Rozdiel % plnenia 

Bežné výdavky 56 782 871 55 789 945 -992 926 98,25 

Kapitálové výdavky 9 638 049 7 903 026 -1 735 023 82,00 

Fin. operácie výdavky 1 216 864 1 348 839 131 975 110,85 

SPOLU 67 637 784 65 041 810  -2 595 974  96,16 

V priebehu rozpočtového obdobia došlo oproti schválenému rozpočtu k: 

 zníženiu bežných výdavkov o 992 926 Eur,  

 zníženiu kapitálových výdavkov o 1 735 023 Eur,  

 navýšeniu výdavkových finančných operácií o 131 975 Eur. 

a) BEŽNÉ VÝDAVKY 

Čerpanie výdavkov podľa programov, v porovnaní na rok 2021 je uvedené v tabuľke. 

Sumy sú v eurách. 

Program číslo 
Rozp. po 

zmenách 
Skutočnosť 

% 

plnenia 
Rok 2021 

Rozdiel 
(skutočnosť-

rozpočet) 

  1 – Rozhodovanie, manažment  

        a kontrola 
2 002 084 1 560 222 77,93 1 345 850  -441 862 

  2 – Moderný miestny úrad 10 706 039 10 630 184 99,29 9 090 387 -75 855 

  3 – Služby občanom 383 724 329 609 85,90 181 937 -54 115 

  4 – Doprava a komunikácie 1 333 718 1 114 624 83, 57 692 129  -219 094 

  5 – Vzdelávanie 33 295 017 32 683 366 98,16 27 233 953  -611 720 

  6 – Kultúra a šport 2 995 086 2 949 735 98,49 2 512 315 -45 351 

  7 – Životné prostredie 1 535 779 1 298 639 84,56 1 376 139 -237 140 

  8 – Územný rozvoj 58 392 51 906 88,89 49 611 - 6 486 

  9 – Nakladanie s majetkom  

        a bývanie 
1 019 720 911 445 89,38 714 144 -108 275 

10 – Sociálna pomoc a sociálne 

        služby 
3 370 712 4 196 312 124,49 2 575 243 825 600 

11 – Bezpečnosť a poriadok 82 600 63 903 77,36 99 402 -18 697 

SPOLU 56 782 871 55 789 945 92,62 49 527 473  -992 926 

Bežné výdavky za rok 2022 klesli oproti roku 2021 o 49 611 Eur, najviac výdavkov 

bolo vynaložených na program č. 5 – Vzdelávanie. Druhé najvyššie čerpanie bolo na 

program č. 2 – Moderný miestny úrad, kde bolo vynaložených  

o 1 539 797 Eur viac oproti roku 2021.  
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V roku 2022 oproti roku 2022 došlo k výraznému zvýšeniu výdavkov na program č. 3 

– Služby občanom, program č. 4 – Doprava a komunikácie. Na program č. 7 – Životné 

prostredie bolo vynaložených v roku 2022 oproti roku 2021 o 77 500 Eur menej.  

Čo sa týka percentuálneho plnenia rozpočtu program č. 10 – Sociálna pomoc 

a sociálne služby bol splnený na 124,49%. Najnižšie plnenie mal program č. 11 – 

Bezpečnosť a poriadok  (77,36%). 

b) KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 

Kapitálové výdavky boli rozpočtované v celkovej výške 9 638 049 Eur, čerpané boli 

vo výške 7 903 026 Eur, t.j. na 82,00 %. V roku 2021 boli čerpané na 65,12 % 

Program číslo 
Rozp. po 

zmenách 
Skutočnosť 

% 

plnenia 
Rok 2021  

Rozdiel  
(2022 –  2021 

  1 – Rozhodovanie, manažment 

        a kontrola   
99 897 0 0,00 0 0 

  2 – Moderný miestny úrad 93 816 13 142 14,01 56 275 -43 133 

  3 – Služby občanom 17 234 17 233 99,99 0 17 233 

  4 – Doprava a komunikácie 460 931 453 684 98,43 50 028 403 656 

  5 – Vzdelávanie 4 441 463 4 100 189 92,32 2 160 753 1 939 436 

  6 – Kultúra a šport 1 222 826 681 499 55,73 385 481 296 018 

  7 – Životné prostredie 1 370 160 1 024 873 74,80 804 707 220 166 

  8 – Územný rozvoj 279 278 99,64 6 960 -6 682 

  9 – Nakladanie s majetkom  

        a bývanie 
1 797 738 1 498 424 83,35 2 912 183 -1 413 759 

10 – Sociálna pomoc a sociálne 

        služby 
39 070 39 070   100,00 22 409 16 661 

11 – Bezpečnosť a poriadok 94 635 74 634   78,87 0 74 634 

SPOLU 9 638 049 7 903 026 82,00 6 398 796 1 504 230 

V roku 2022 boli čerpané vo výške  7 903 026 Eur, čo je o 1 504 230 Eur viac ako 

v roku 2021. V roku 2022 sa investovalo napríklad do/na: 

 Program č. 1 - poslanecké priority (250 103 Eur) v rôznych programoch, 

napríklad v programe č. 5 rekonštrukcia a modernizácia priestorov v materských 

školách (63 057 Eur) 

 program č. 4 - úhrada projektovej dokumentácie k cyklotrasám č. 13 a 19 vo 

výške 174 696 Eur a na rekonštrukcie chodníkov a komunikácií vo výške 278 988 

Eur. 

 program č. 5 – Vzdelávanie (4 100 189 Eur) bol splnený na 92,32%. Kapitálové 

výdavky v roku 2022 boli o 1 939 436  Eur vyššie ako v roku 2021. V roku 2022 

boli realizované napr. výstavba workoutového ihriska (30 000 Eur), odstránenie 

havarijného stavu sociálnych zariadení v ZŠ Pankúchova (227 302 Eur), 

rekonštrukcia kuchyne v ZŠ Prokofievova (206 559 Eur), technické zhodnotenie 

budovy ZŠ Turniaska v oblasti športu (95 786 Eur), rekonštrukcia kuchyne ZŠ 

Turnianska (203 025 Eur), rekonštrukcia toaliet v ZŠ: Nobelovo námestie (127 

804 Eur), Tupolevova (116 252 Eur), Prokofievova (167 211 Eur), Gessayova 

(132 778 Eur), Černyševského (163 405 Eur), debarierizácia vstupov do všetkých 

ZŠ, v pôsobnosti mestskej časti (250 968 Eur), dofinancovanie odborných učební 

(217 988 Eur), vybudovanie 11 nových tried v jestvujúcich alebo v nových MŠ (1 

038 964 Eur)  
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 program č.6 - Kultúra a šport – Kultúrne zariadenia Petržalky použili finančné 

prostriedky  na obstaranie požiarneho rebríka do DK Lúky, klimatizácie do DK 

Zrkadlový háj, el. obeh dokladov, na rekonštrukcia kinosály v DK Lúky a na 

vybudovanie WC pre imobilných občanov v DK Zrkadlový háj (157 958 Eur), 

úseku športu - na asfaltových plochách na Ševčenkovej, Medveďovej, 

Hrobákovej a Lachovej boli zrealizované umelecké diela (40 178 Eur), 

revitalizácia atletickej dráhy a multifunkčného ihrisko na ZŠ Lachova a začiatok 

prác na revitalizácií oválu v ZŠ Gessayova (341 025 Eur), Športovým 

zariadeniam Petržalky bol schválený transfer na rekonštrukciu športovísk 

mestskej časti (80 000 Eur).  

 program č. 7 -  Životné prostredie – výdavky boli čerpané na nákup strojov 

a zariadení pre potreby starostlivosti o zeleň a údržbu verejných priestranstiev 

(642 735 Eur) Išlo o 5 ks traktorových kosačiek, 7 ks kosačiek Kubota, cisternu 

na vodu, traktorbáger, vibračný valec, mini bager, oceľové pažiace boxy, 

infrazahrievač, frézu, nákladné auto na prepravu kontajnerov, hákový nakladač, 5 

osobných motorových vozidiel a iné), boli zrevitalizované alebo vybudované 

detské ihriská Pečnianska, Haanová, Fedinova, Medveďova, Šášovská, ihriská 

v MŠ Slnečnice a MŠ Fedinova (381 308 Eur) 

 program č. 9 - Nakladanie s majetkom a bývanie – Prostriedky boli čerpané napr.  

na nákup budovy a pozemku pre novú materskú školu na Fialovej ulici (Slnečnice) 

vo výške 1 mil. Eur. Kúpu bytového domu na M. Medveďovej (1 Eur), ktorý bol 

v správe MČ, realizáciu rekonštrukcie rozvodov v bytovom dome na Medveďovej 

21 a ukončenie obnovy Šrobárovho námestia (498 423 Eur). 

program č. 11 - Bezpečnosť a poriadok - rekonštrukcia a modernizácia budovy 

Dobrovoľného hasičského zboru Petržalky (74 634 Eur, z toho 41 263 Eur z 

dotácie) 

c) VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 

Zahŕňajú splátky úverov mestskej časti (Prima banka, a.s., Slovenskej sporiteľni, a.s.  

a VÚB banke) vo výške 1 095 875Eur, splátky finančného prenájmu splátky 

finančného prenájmu za špecializované úžitkové vozidlá a stroje pre potreby údržby 

verejných priestranstiev (120 741 Eur) a vrátené zábezpeky (132 223Eur).
3
 

B.2.3. Dotácie 

Na prenesený výkon štátnej správy boli v priebehu roka poukazované dotácie zo štátneho 

rozpočtu, ktoré čiastočne alebo úplne pokryli výdavky činností jednotlivých úsekov. 

V roku 2022 mestská časť celkovo vynaložila na delimitované činnosti: 

Činnosť 
Prechod  

do MČ od 

Celkové 

výdavky  

v Eur 

Dotácia ŠR 

v Eur 

Dotáciu 

poskytol 

Rozdiel  

v Eur 

3.1. Matrika 01.01.2002 162 844,52 155 878,95 MV SR, OÚ BA4 6 965,57 

3.2. Hlásenie pobytu občanov  01.07.2006 48 559,81 34 916,40 MV SR, OÚ BA 13 643,41 

                                                           
3
 Vrátené zábezpeky predstavujú cudzie finančné prostriedky, ktoré mestská časť vykazuje vo finančných 

   výkazoch, ale nevstupujú do výpočtu výsledku hospodárenia mestskej časti. 
4
 MV SR, OÚ BA - Ministerstvo vnútra SR, Okresný úrad Bratislava  
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Činnosť 
Prechod  

do MČ od 

Celkové 

výdavky  

v Eur 

Dotácia ŠR 

v Eur 

Dotáciu 

poskytol 

Rozdiel  

v Eur 

       a register obyvateľstva 

3.3. Register adries roku 2015 118,80 118,80 MV SR, OÚ BA 0,00 

3.4. Stavebný poriadok   

       a miestne účelové 

       komunikácie 

v priebehu 

roka 2003 
484 415,12 139 696,84 MDV SR5 344 718,28 

3.5. Štátny fond rozvoja  

       bývania 
01.01.2004 32 879,51 24 115,23 MDV SR 8 764,28 

3.6. Ochrana prírody  

       a krajiny 
roku 2002 2 351,95 2 351,95 

HM SR 

Bratislava6 
0,00 

3.7. Štátna správa vodného 

       hospodárstva 
roku 2002 3 135,93 3 135,93 HM SR Bratislava 0,00 

3.8. Ochrana pred  

       povodňami 
roku 2009 2 090,62 2 090,62 HM SR Bratislava 0,00 

3.9. Školský úrad 01.07.2004 130 296,77 58 291,00 HM SR Bratislava 72 005,77 

3.10.1. Školstvo (prenesené  

            kompetencie v ZŠ)  
 14 676 392,67 14 609 016 HM SR Bratislava 67 376,67 

3.10.2. Školstvo (prenesené  

            kompetencie v MŠ) 
 4 689 472,26 582 852,00 

HM SR 

Bratislava, 

ÚPSVaR, dot. na 

projekty EÚ 

4 106 620,26 

SPOLU   20 232 557,96 15 612 463,72  4 620 094,24 

V súvislosti s preneseným výkonom štátnej správy vo výdavkovej časti rozpočtu je 

potrebné spomenúť: 

 MČ
7
 sa podieľala v roku 2022 na dofinancovaní preneseného výkonu štátnej správy 

vo výške 4 620 094,26 Eur a to hlavne v činnosti  

o 3.4. Stavebný poriadok a Špeciálny stavebný úrad v sume 344 718,28 Eur,  

o  3.9 Školský úrad v sume 72 005,77 

o 3.10. Školstvo (prenesené kompetencie v ZŠ) v sume 67  376,67 Eur, 

o 3.10. Školstvo (prenesené kompetencie v MŠ) v sume 4 106 620,26 Eur. 

 Štátny fond rozvoja bývania (3.5) MČ vykonáva kontrolu dodržiavania zmluvných 

podmienok pre mestské časti Bratislava - Petržalka, Bratislava - Jarovce, Bratislava - 

Rusovce a Bratislava - Čunovo v rozsahu preneseného výkonu štátnej správy  

na úseku bývania v zmysle zákona č. 150/2013 Z. z. o Štátnom fonde rozvoja 

bývania. 

 Činnosti školského úradu (3.9) v roku 2022 zabezpečovalo oddelenie školstva 

miestneho úradu. V rámci svojej činnosti plnilo úlohy v oblasti preneseného výkonu 

štátnej správy pre mestské časti Bratislava - Petržalka a Bratislava - Rusovce.  

Pre základné a materské školy v súlade s § 6 zák. č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe  

v školstve a školskej samospráve, vydáva metodické a organizačné pokyny, 

usmernenia a odporúčania, týkajúce sa  zápisu detí na plnenie povinnej školskej 

dochádzky, prijímania detí do materských škôl, implementácie novelizovaných 

zákonov do praxe základných a materských škôl, ako aj celkovej organizácie škôl, 

zriaďovania špeciálnych tried a iné.  

 Školstvo (3.10) - od 01.07.2020 bola celá činnosť MŠ presunutá pod Mestskú časť 

Bratislava - Petržalka.  

                                                           
5
 MDV SR - Ministerstvo dopravy a  výstavby SR 

6
 HM SR – Hlavné mesto Slovenskej republiky 

7
 MČ – mestská časť 
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V zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava - Petržalka v roku 2022 bolo 

27 materských škôl z toho má 20 z nich školské kuchyne a školské jedálne. Materské 

školy pozostávajú zo 146 tried, z ktorých sú 4 špeciálne. 

V roku 2022 bolo v rámci navyšovania kapacít v MŠ zriadených 12 nových tried. 

Z rozpočtu mestskej časti boli pre 11 základných škôl poukázané prostriedky na 

originálne kompetencie, ktoré boli čerpané vo výške 4 727 257 Eur, z toho 

o školské jedálne základných škôl čerpali 1 896 473 Eur 

o školské kluby deti a centrá voľného času 2 830 784 Eur. 

B.2.4. Ostatné poskytnuté dotácie 

Dotácia (názov projektu) Suma dotácie 

v Eur 

Čerpanie 

dotácie v Eur 

Zostatok  

v Eur 

Vrátené/vyžiadané 

na doplatenie 

Sčítanie obyvateľov, bytov, 

domov 
113 127,74 26 653,64 86 474,10 2022 

Voľby do orgánov samosprávy 

obcí a VÚC 2022 
142 689,59 147 736,48 -5 046,89 2022 

Referendum 2023 37 775,92 bude v záverečnom účte za rok 2023 

Sociálna podpora žiakom, 

ktorých rodičia sú v hmotnej 
núdzi – dotácia na stravu 

53 582,10 36 654 
16 928,10 

 
03/2023 

Sociálna podpora žiakom, 

ktorých rodičia sú v hmotnej 

núdzi - Osobitný náhradný 

príjemca prídavku na dieťa 

6 823,66 

1 642,07 

(zostatok z r, 
21) 

5 882,12 2 583,61 presun do r. 2023 

Príspevok na ubytovanie pre 

odídencov z Ukrajiny 1 535 212,50 1 301 555 
233 657,50 

 
 

Sociálna oblasť- Zariadenie 

núdzového bývania  21 000 18 591,78 
2 408,22 

 
 

Sociálna oblasť- Zariadenie 

opatrovateľskej služby 
354 720 325 509,25 29 210,75  

Sociálna oblasť- útulok 33 000 32 728,77 271,23  

Sociálna oblasť- dotácia na 
energie  

31 450,00 

 
13 163,03 

9 686,97 

 
 

Dotácia na zabezpečenie 

materiálno-technického 
vybavenia DHZO8 

3 000 3 000 0,00  

Dotácia na opravu Hasičskej 

zbrojnice 
41 262,94 41 262,94 0,00  

Dotácia na Revitalizáciu 

verejného priestoru Šrobárovo 

nám. 200 000 

4 000 (2020) 

181 167,46 (2021) 

14 832,54 (2022) 

 

0,00  

Dotácia na podporu životného 

prostredia - časť nákladov 

projektu „Spoločne EKO-učiaca 
záhrada“ 

2 000,00 2 000 0,00  

Dotácia na výstavbu verejného 

detského ihriska 
48 800 (2021) Nebolo čerpané, presunuté do roku 2023. 

Dotácia na kúpu motorového 

vozidla pre SSSP 
11 000 (2021) 11 000 0,00  

                                                           
8
 DHZO – Dobrovoľný hasičský záchranársky zbor 
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Dotácia (názov projektu) Suma dotácie 

v Eur 

Čerpanie 

dotácie v Eur 

Zostatok  

v Eur 

Vrátené/vyžiadané 

na doplatenie 

Refundácia oprávnených 

výdavkov počas mimoriadnej 

situácie COVID 

27 627,13 27 627,13 0,00  

Projekt Klimatické zmeny a 

Dunaj 

19 629,77 

(refundácia) 
19 629,77 0,00  

Projekt niCE-life 62 692,66 62 692,66 0,00  

Dotácia Aktívni Petržalskí seniori 4 000 4 000 0,00  

Dotácia na projekt MŠ Fedinova 

7 435 610,19 297 608,08 
138 002,11 

 

zapojenie do rozpočtu 

roku 2023 

Dotácia na projekt ZŠ 

Pankúchova – havarijný stav 
130 0009 227 301,62 

-97 301,62 

 
dofinancované MČ 

Rekonštrukcia a modernizácia 

športového areálu ZŠ Lachova 85 000 222 827,66 
-137 827,66 

 
dofinancované MČ 

Dotácia na výstavbu športovej 

haly 
1 200 000 dotácia bude použitá do konca roka 2023 

Dotácia na projekt Obnova 

telocvične ZŠ Turnianska 
48 706,54 48 706,54 0,00 2022 

Holubica mieru 7 000 22 935,50 -15 935,50 dofinancované MČ 

Dotácia na podporu „Kto to 

spieva, čo to vonia?“ 
2 360,00 2 360,00 0,00 2022 

Odborné učebne ZŠ 533 330 533 330 0,00 refundácia 

B.2.5. Dotácie poskytnuté MČ Bratislava – Petržalka 

V zmysle § 16 ods. 5 písm. e) zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je 

povinnosťou, aby záverečný účet obsahoval aj prehľad o poskytnutých dotáciách podľa              

§ 7 ods. 4 v členení podľa jednotlivých príjemcov, ak nie sú zverejnené iným spôsobom. 

V prostredí mestskej časti sa dotácie právnických osobám a fyzických osobám – 

podnikateľom riadne uverejňujú na webovom sídle. Ostatné účelové dotácie za rok 2022 

boli všetky zverejnené na webe MČ https://www.petrzalka.sk/samosprava/dotacie/. 

Zverejnené sú informácie o dotáciách pre: 

 dotácie nad 2 000 Eur, ktoré schvaľuje miestne zastupiteľstvo 

 dotácie do 2 000 Eur, ktoré schvaľuje starosta 

 Osobitne sú zverejnené dotácie pre veľké športové kluby. 

B.2.6. Čerpanie účelových peňažných fondov 

Názov fondu 
Stav 

k 1.1.2022 
Príjmy Výdavky 

Zostatok 

k 31.12.2022 

v Eur 

Fond rozvoja 

bývania 
4 688,68 0,00 0,00 4 688,68 

Rezervný fond 5 182 218,97 5 646 622,65 5 935 610,93 4 893 230,69 

Konto zelene 2 371,38 2 371,38 0,00 4 742,76 

Fond statickej 

dopravy 
1 826,82 0,00 0,00 1 826,82 

SPOLU 5 191 105,85 5 648 993,86 5 935 610,93 4 904 488,95 

                                                           
9
 Finančné prostriedky presunuté ZŠ od MČ 

https://www.petrzalka.sk/samosprava/dotacie/
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B.2.7. Stav a vývoj dlhu 

a) PRIMA BANKA, A.S.  

 Uznesením č. 328 zo dňa 10.03.2009 Miestne zastupiteľstvo  MČ Bratislava – 

Petržalka schválilo dlhodobý bankový úver vo výške  

5 000 000,00 Eur so splatnosťou 15 rokov.  

 Účelom čerpania úveru bolo zníženie energetickej náročnosti školských budov 

a ostatného nehnuteľného majetku v správe mestskej časti. 

 Úver sa začal čerpať v roku 2009 a k 31.12.2011 bol vyčerpaný v celkovej čiastke 

4 991 236,59 Eur.  

 K 31.12.2022 boli uhradené splátky vo výške 4 464 300,00 Eur. Nesplatený zostatok 

úveru je 526 936,59 Eur. 

 Splátky úveru sú stanovené do roku 2024. 

b) SLOVENSKÁ SPORITEĽŇA A.S. 

 Uznesením č. 331 zo dňa 21.05.2013 MZ MČ Bratislava - Petržalka schválilo 

bankový úver vo výške 2 750 000,00 Eur. 

 Účelom čerpania úveru bola výstavbu krytej plavárne, zlepšenie technického stavu 

základných a materských škôl a Kultúrnych zariadení Petržalky. 

 Úver sa začal čerpať v októbri 2013 a k 31.12.2015 bol vyčerpaný vo výške 

2 750 000,00 Eur. 

 K 31.12.2022 boli uhradené splátky vo výške 2 605 284,00 Eur. Nesplatený zostatok 

úveru je 144 716,00 Eur.  

 Splátky úveru  sú stanovené do roku 2023. 

c) VŠEOBECNÁ ÚVEROVÁ BANKA, A.S. 

 Uznesením č. 131 zo dňa 01.12.2015 MZ MČ Bratislava - Petržalka schválilo 

bankový úver vo výške 3 000 000,00 Eur. 

 Účelom čerpania úveru bola rekonštrukcia MŠ Vyšehradská, dofinancovanie výstavby 

plavárne a ďalšie kapitálové výdavky v oblasti kultúry, športu a školstva. 

 Úver sa začal čerpať v roku 2016, dočerpaný bol v roku 2018.  

 Uznesením č. 145 z 15.12.2020 MZ bola vykonaná mimoriadna splátka časti úveru  

vo výške 1 mil. Eur, na základe čoho boli znížené štvrťročné splátky úveru.  

 K 31.12.2022 boli uhradené splátky spolu vo výške 2 080 136,00 Eur. Nesplatená 

istina je 919 864,000 Eur. 

 Splatnosť úveru ostala do roku 2030. 

d) SLOVENSKÁ SPORITEĽŇA A.S. 

 Uznesením č. 213 zo dňa 09.06.2020 MZ MČ Bratislava - Petržalka schválilo 

bankový úver vo výške 3 000 000,00 Eur. 

 Úver sa začal čerpať v roku 2021 vo výške 2 000 000,00 Eur a v roku 2022 bol 

vyčerpaný v celkovej výške 3 000 000,00 Eur. 

 K 31.12.2022 boli uhradené splátky spolu vo výške 523 388,00 Eur. Nesplatená istina 

je 2 476 612,00 Eur. 

 Splátky úveru sú stanovené do roku 2041. 
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V zmysle § 17 ods. 6, písm. a)
10

 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

je zadĺženosť obce 9,89 % a v § 17 ods. 6, písm. b)
11

 zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy je zadĺženosť obce 3,76%, čím neboli prekročené zákonné podmienky. 

B.2.8. Finančná výpomoc 

NÁVRATNÁ FINANČNÁ VÝPOMOC Z MINISTERSTVA FINANCIÍ SR 

 V roku 2020 prijala MČ návratnú finančnú výpomoc vo výške 1 025 960 Eur. 

 Účelom je výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane 

z príjmov fyzických osôb  v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 

 Poskytnuté peňažné prostriedky bude MČ splácať od roku 2024 do roku 2027 

v ročných splátkach vo výške 256 490 Eur. 

B.2.9. Hospodárenie organizácií založených mestskou časťou 

a) MIESTNY PODNIK VEREJNOPROSPEŠNÝCH SLUŽIEB PETRŽALKA (MP VPS) 

 príspevková organizácia zriadená MČ  

 od 01.01.2020 postupný presun činností MP VPS na novovytvorený organizačný útvar 

miestneho úradu – oddelenie správy verejných priestranstiev. Ako posledná bola 

presunutá prevádzka trhoviska na Mlynarovičovej ulici a činnosti zberného dvora. 

 v roku 2022 hospodáril s rozpočtom vo výške 56 300,00 Eur, z čoho 8 800 Eur tvorili 

vlastné príjmy VPS a 47 500 Eur bol príspevok mestskej časti.  

Výsledok hospodárenia MP VPS 

Náklady k 31.12.2022 28 500,31 Eur 

Výnosy k 31.12.2022 47 582,85 Eur 

Prebytok 19 082,54 Eur 

Zostatky fondov a stav záväzkov a pohľadávok MP VPS k 31.12.2022 sú nasledovné: 

rezervný fond 0,00 Eur 

sociálny fond 50,13 Eur 

záväzky 57 131,47 Eur 

pohľadávky 5 895,26 Eur 

stav bankových účtov 51 286,34 Eur 

 Činnosť Miestneho podniku verejnoprospešných služieb Petržalka bola uznesením č. 

16, zo dňa 13.12.2022 zrušená bez právneho nástupcu. Hospodárenie MP VPS bolo 

ukončené riadnou účtovnou závierkou k 31.12.2022, všetky zostatky súvahových 

účtov boli zavedené do počiatočných stavov mestskej časti k 01.01.2023. 

                                                           
10

 Obec a vyšší územný celok môžu na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak 

a) celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov  

predchádzajúceho rozpočtového roka a 
11

 b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov 

          z investičných dodávateľských úverov
21a

) neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom 

rozpočtovom roku obci alebo vyššiemu územnému celku z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného 

predpisu.
17a

), 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/583/20221215#poznamky.poznamka-21a
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/583/20221215#poznamky.poznamka-17a
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b) BYTOVÝ PODNIK PETRŽALKA s.r.o. (BPP) 

 obchodná spoločnosť mestskej časti založená v roku 2007 za účelom správy a údržby 

bytov a nebytových priestorov. Mestská časť Bratislava – Petržalka je jediným 

spoločníkom. Ku dňu 31.12.2021 BPP, s.r.o. spravoval 4 172 bytov a 281 ostatných 

priestorov. 

Výsledok hospodárenia BPP 

Náklady k 31.12.2022 312 276 Eur 

Výnosy k 31.12.2022 316 404 Eur 

Zisk 4 128,00 Eur 

c) ŠPORTOVÉ ZARIADENIA PETRŽALKY s.r.o. (ŠZP) 

 Spoločnosť založená v roku 2013 za účelom vybudovania a zabezpečenia prevádzky 

verejnej plavárne a správy športovísk na území Petržalky. 

Výsledok hospodárenia ŠZP 

Náklady k 31.12.2022 1 183 779 Eur 

Výnosy k 31.12.2022 986 561 Eur 

Strata - 197 218 Eur 

B.2.10. Bilancia aktív a pasív, záväzkov a pohľadávok 

a) HODNOTA DLHODOBÉHO NEHMOTNÉHO A DLHODOBO HMOTNÉHO MAJETKU v zmysle 

údajov účtovníctva a návrhu záverečného účtu mestskej časti Bratislava – Petržalka  

za rok 2022 predstavuje výšku 118 196 924, Eur.   

Medziročná hodnota uvedeného majetku vzrástla o 2 570 857,39 Eur. Táto skutočnosť 

bola ovplyvnená najmä: 

 obstaranie rôznych strojov, zariadení a dopravných prostriedkov pre OSVP vo výške 

479 975,32 Eur (napr. žacie stroje, kosačky, traktory, vibračný valec, vysokozdvižný 

vozík, zametače, infražiarič) a dopravné prostriedky vo výške 265 449,22 Eur napr. 

vozidlá MAN, Mercedes - Benz s plošinou, Dácia a iné), 

 prevod pozemkov z hlavného mesta na MČ v hodnote 650 539 Eur, 

 prevod majetku príspevkovej organizácie Miestny podnik VPS Petržalka v hodnote 

393 115 Eur, 

 revitalizácia Šrobárovho námestia vo výške 208 000 Eur, 

 rekonštrukciou učební, gastro technológií, hygienických zariadení v MŠ a ZŠ  

vo výške 1 973 366 Eur 

Nezaradené investície vedené na účte 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku sú 

v hodnote 4 004 116,65 Eur. K 31.12.2021 boli vo výške 4 511 923,75 Eur. 

Upozorňujem na vysoký stav nezaradených investícií, inventarizáciou mal byť tento 

stav preskúmaný a dokončený/dodaný majetok zaúčtovaný na majetkové účty a 

zaradený do majetkovej evidencie. 

b) STAV DLHODOBÉHO FINANČNÉHO MAJETKU k 31.12.2022 sa v porovnaní s rokom 2021 

nemenil. Jeho hodnota bola 4 853 551,63 Eur a pozostávala z podielov v obchodných 

spoločnostiach BPP, s. r. o. vo výške 94 768,63 Eur a v ŠZP, s. r. o. vo výške 

4 758 783,00 Eur. Na základe výsledkov týchto obchodných spoločností boli 

k 31.12.2022 vytvorené opravné položky k dlhodobému finančnému majetku vo výške 

355 503Eur. 
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c) KRÁTKODOBÝ FINANČNÝ MAJETOK vykazoval k 31.12.2022 zostatok 14 617 542,57 Eur, 

z toho boli vykázané zostatky na bankových účtoch vo výške 14 549 721,97 Eur. 

d) POHĽADÁVKY  

V zmysle súvahy účtovnej závierky k 31.12.2022 predstavovali spolu sumu  

7 572 430,88 Eur, z toho: 

 krátkodobé pohľadávky boli vykazované vo výške 1 394 920,34 Eur (v lehote 

splatnosti do 1 roka) 

 dlhodobé pohľadávky vo výške 1 759,28 Eur (v lehote splatnosti dlhšou ako 5 

rokov) 

 pohľadávky po lehote splatnosti dosahovali výšku 6 175 751,26 Eur 

Významné pohľadávky podľa položiek súvahy v Eur (brutto): 

Pohľadávky 
Hodnota  

v Eur (2022) 

Hodnota  

v Eur (2021) 

Rozdiel 

(2022-2021) 
Opis 

z nedaňových 

príjmov 
5 868 470,31 4 130 881,78 1 737 588,53 

z nájmu bytov, nebytových priestorov, 

fondu služieb a iné 

z daňových 

príjmov 
102 202,75 103 953,60 -1 750,85 

daň z nehnuteľností, za psa, 

priestranstvá a iné 

z nájmu bytov  1 229 756,76 1 246 634,78 -16 878,02 
pohľadávky po zrušenej príspevkovej 

organizácii BPP 

Mestská časť zaznamenala zvýšenie stavu pohľadávok po lehote splatnosti  oproti minulému 

roku o 2 298 826,60 Eur. Rast pohľadávok po lehote splatnosti, a to s dôrazom na 

dlhodobý trend, hodnotím negatívne. 

e) ZÁVÄZKY 

K 31.12.2022 evidovala mestská časť záväzky v úhrnnej výške 2 615 857,85 Eur, z toho: 

 v lehote splatnosti vo výške 2 615 857,85 Eur 

 záväzky po lehote splatnosti k 31.12.2022 MČ neevidovala  

Významné záväzky podľa jednotlivých položiek súvahy v Eur:    

Záväzok Hodnota v Eur Opis 

dlhodobý 136 106,70 Zábezpeky byty, nebytové priestory, garáže 

dlhodobý 21 140 Lízing (splátky istiny od roku 2023) 

dlhodobý 61 668,35  Sociálny fond 

dlhodobý 52 000,00 Fond opráv - GS Mlynarovičová, Rovniankova 

krátkodobý 415 542,46 Dodávatelia 

krátkodobý 54 476,62 Zádržné  

krátkodobý 116 389,87 Prijaté preddavky MŠ/ŠJ) 

krátkodobý 85 813,13 Lízing (splátky istiny v roku 2022) 

krátkodobý 1 354 952,52 Výplaty, odvodové a daňové povinnosti 12/ 2022 

krátkodobý 76 314,24 Iné záväzky 

f) ZÁRUKY 

Mestská časť v roku 2022, tak ako i v predošlých rokoch, neposkytla žiadne záruky. 
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B.2.11. Hospodárenie MČ Bratislava – Petržalka 

Výsledok hospodárenia MČ Bratislava – Petržalka bol zistený podľa ustanovení  

§ 2 písm. b) a §10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 Príjmy v Eur Výdaje v Eur Rozdiel v Eur 

Bežný rozpočet 

(BR) 
58 891 560,13 55 789 944,83 3 101 615,30 

Kapitálový 

rozpočet (KR) 2 544 518,84 7 903 026,22 

 

-5 358 507,38 

 

 BR + KR 61 436 078,97 63 692 971,05 -2 256 892,08 

Finančné operácie 9 791 171,97 1 348 839,43 8 442 332,54 

Celková bilancia 71 227 250,94 65 041 810,48 6 185 440,46 

1) Výsledok hospodárenia MČ k 31.12.2022 vykazuje schodok z bežného 

a kapitálového rozpočtu vo výške 2 256 892,08 Eur (bežný a kapitálový rozpočet 

bez finančných operácií).  

2) Zostatok finančných operácií je vo výške 8 442 332,54 Eur, po odpočítaní bilancie 

prijatých a vydaných zábezpek, platieb, ktoré nevstupujú do výsledku hospodárenia 

za rok 2022 v čiastke 150 360,05 Eur je ich zostatok vo výške 8 291 972,49 Eur. 

B.2.12. Návrh finančného usporiadania mestskej časti za rok 2022 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -2 256 892,08 Eur 

Zostatok finančných operácií 8 291 972,49 Eur 

Celková bilancia 6 035 080 Eur 

Vylúčené finančné prostriedky prijaté v roku 

2022 a nevyčerpané k 31.12.2022 

-4 121 622,80 Eur 

zostatok celkového prebytku 

hospodárenia na prerozdelenie  

1 913 457,61 Eur 

B.2.13. Významné udalosti roku 2022 

1) Petržalke pribudli MŠ Turnianska pre 84 detí, MŠ Fedinova a MŠ Slnečnice pre 70 

detí. Od roku 2022 je v správe MČ 27 materských škôl. 

2) Začala výstavba električky, ktorú síce realizuje Magistrát hlavného mesta SR ale 

s problémami a otázkami sa zaoberá aj mestská časť. Zo začiatku roka to bol výrub 

stromov a kríkov, v priebehu roka jednotlivé dopravné obmedzenia  a priebežne 

aktualizácia termínu dostavby, ktorý bol niekoľkokrát aj verejne diskutovaný.  

3) Mestská časť vytvorila podmienky a pomohla obyvateľom z Ukrajiny v súvislosti 

s vojnou. Okrem spolupodieľania sa na jednej z najväčších humanitárnych 

zbierok na Slovensku, asistencie pri hľadaní ubytovania, umiestňovania detí do 

základných a materských škôl a mnohých ďalších aktivít boli poskytnuté aj jazykové 

kurzy.  

https://www.petrzalka.sk/2022-03-16-materialna-zbierka-pre-ukrajinu-v-sobotu-od-1000-do-1800/
https://www.petrzalka.sk/2022-03-16-materialna-zbierka-pre-ukrajinu-v-sobotu-od-1000-do-1800/
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4) Činnosť miestneho podniku VPS od roku 2022 prešla celá pod MČ Bratislava-

Petržalka. 

5) Uskutočnilo sa spojené voľby do samosprávnych orgánov a orgánov VÚC, vrátane 

voľby starostu a predsedu VÚC. 

6) Uskutočnila sa príprava na referendum 2023. 

C. ZÁVER 

Záverečný účet MČ Bratislava – Petržalka obsahuje všetky predpísané náležitosti  

podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.  

Návrh záverečného účtu MČ Bratislava - Petržalka bol pred jeho schválením, v súlade 

s ustanovením § 9 ods. 2 zákona o obecnom zriadení, zverejnený dňa 09.06.2023 na úradnej 

tabuli a webovom sídle mestskej časti. 

Riadna účtovná závierka k 31.12.2022 bola overená audítorom v súlade so všeobecne záväznými 

právnymi predpismi.  

V zmysle §16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy,  

ods.10 „Prerokovanie záverečného účtu obce sa uzatvára jedným z týchto výrokov:  

a) celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad 

b) celoročné hospodárenie sa schvaľuje s výhradami.“  

ods. 11 „Ak sa záverečný účet schváli s výhradami, obecné zastupiteľstvo je povinné prijať 

opatrenia na nápravu nedostatkov“.  

Na základe vykonaného preverovania príjmov a výdavkov, správy a hospodárenia MČ Bratislava 

- Petržalka  

odporúčam 

miestnemu zastupiteľstvu záverečný účet prerokovať a uzavrieť s výrokom 

„celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad“ 

a 

potvrdzujem 

použitie prostriedkov účelových peňažných fondov v roku 2022 podľa ich účelu. 

V Bratislave, 20.06.2023  

 Ing. Diana Chovancová v. r.  

 miestna kontrolórka   

 


